
 

COMUNE   DI   SINNAI 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N° 19 
 

Data 12/03/2012 

 
OGGETTO: 

 

Riconoscimento al Valor Civile a favore del Maresciallo 
Davide Scagnoli dell’Arma dei Carabinieri (art. 6 DPR 
23.10.1957 n° 1397). 

 
L’anno duemiladodici il giorno dodici del mese di Marzo alle ore 12,00 presso la sala  

comunale , si è riunita la Giunta Comunale  nelle persone dei Signori: 
 

 

  Presenti Assenti 
Maria Barbara PUSCEDDU   SINDACO X  
Alessandro ORRU’  Vice SINDACO X  
Roberto DEMONTIS  Assessore X  
Giuseppe FLORIS  Assessore  X 
Massimo LEONI  Assessore X  
Franco MATTA  Assessore  X 
Giuseppe MELIS  Assessore X  
Andrea ORRU’  Assessore X  

TOTALE  6 2 
 

Presiede il Sindaco   MARIA  BARBARA PUSCEDDU. 

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa MARIA ANTONIETTA BASOLU 

Constatata la legalità della seduta, il Presidente invita i componenti della Giunta a deliberare sulla 

proposta di cui all’oggetto. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO CHE: 
- con nota prot. n° 005658/2012/GAB del 24 gennaio 2012 è stata trasmessa dalla Prefettura 

di Cagliari proposta di onorificenza a favore del Maresciallo Davide Scagnoli dell’Arma dei 
Carabinieri per l’episodio accaduto nel novembre del 2010, in località “Torre di Solanas”, 
agro del Comune di Sinnai, quando il Maresciallo Scagnoli effettuò un coraggioso 
intervento di salvataggio in favore di una donna finita in una scarpata con la propria auto, 
rimanendovi bloccata per sette ore sospesa nel vuoto in attesa di soccorsi; 

- che l’azione posta in essere dal Maresciallo Scagnoli nella suddetta circostanza, connotata 
da un evidente generoso altruismo per avere il medesimo scientemente esposto la propria 
incolumità a manifesto pericolo, è certamente degna di essere presa in considerazione per 
l’attribuzione di un riconoscimento al merito civile; 

- che in considerazione di ciò è intendimento della Prefettura avanzare al Ministero 
dell’Interno proposta di concessione di una ricompensa in favore del Maresciallo Scagnoli 
per il coraggio da lui dimostrato nel suddetto frangente; 



 

RITENUTO che sussistano le condizioni previste dall’art. 1 della Legge n° 658/1956 che 
giustificano l’istituzione di una onorificenza al merito civile intesa a premiare l’abnegazione 
dimostrata nel soccorrere altre persone in pericolo di vita; 
 
VISTA la Legge 658/1956 nonché il relativo Regolamento di attuazione DPR 23.10.1957 n° 1397; 
 

ACQUISITO  il parere di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 
Agosto 2000 n. 267; 

 

 
CON VOTAZIONE UNANIME , resa in forma palese; 
 

DELIBERA 
 
- di richiedere, per le motivazioni citate in premessa, al Ministero dell’Interno tramite la Prefettura 

di Cagliari, la concessione di una onorificenza al Valore Civile a favore del Maresciallo Davide 
Scagnoli dell’Arma dei Carabinieri, nato a Roma il 2 gennaio 1966; 

 

Considerata l’urgenza che riveste l’esecuzione dell’atto, dichiara ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, l’esecutività immediata. 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Maria Barbara PUSCEDDU 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Maria Antonietta BASOLU 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
OGGETTO: Riconoscimento al Valor Civile a favore del Maresciallo Davide Scagnoli 

dell’Arma dei Carabinieri (art. 6 DPR 23.10.1957 n° 1397). 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Art. 49 D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 
- FAVOREVOLE - 

 
Il Responsabile del Settore 
Affari Generali e Personale 

 

Data, 12/03/2012 

F.to Paola Asuni 
 

 
 

PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ DELL ’ATTO  
La presente deliberazione è stata affissa oggi all’albo pretorio, ove resterà per 15 giorni, ai 
sensi dell’art. 30 della L.R. 13.12.1994 n. 38 e successive modifiche ed integrazioni, con 
contestuale trasmissione ai Capigruppo consiliari. 
 
Sinnai, 16/03/2012 

         IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Maria Antonietta Basolu 
 
 

 
CERTIFICO CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE : 

è divenuta esecutiva il giorno 12/03/2012, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n° 267, poiché dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Sinnai, 16/03/2012 

        IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Maria Antonietta Basolu 
 

 
 

PER COPIA CONFORME AL SUO ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO . 
 

Sinnai, 16/03/2012  
     IL FUNZIONARIO INCARICATO  

Cardia 
 

 
 
 
 
 


